
RE\1255850CS.docx PE732.304v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0267/2022

11.5.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

k sociálním a hospodářským důsledkům ruské války na Ukrajině pro EU – 
posílení akceschopnosti EU
(2022/2653(RSP))

Luis Garicano
za skupinu Renew



PE732.304v01-00 2/12 RE\1255850CS.docx

CS

B9-0267/2022

Usnesení Evropského parlamentu k sociálním a hospodářským důsledkům ruské války 
na Ukrajině pro EU – posílení akceschopnosti EU
(2022/2653(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Rusku a Ukrajině,

– s ohledem na své usnesení ze dne 7. dubna 2022 o závěrech zasedání Evropské rady 
konaného ve dnech 24.–25. března 2022: aktuální situace, pokud jde o válku proti 
Ukrajině a sankce EU vůči Rusku a jejich uplatňování1,

– s ohledem na směrnici Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních 
normách pro poskytování dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených 
osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí 
v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími (směrnice o dočasné 
ochraně)2,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/562 ze dne 6. dubna 
2022, kterým se mění nařízení (EU) č. 1303/2013 a (EU) č. 223/2014, pokud jde o 
opatření v oblasti soudržnosti pro uprchlíky v Evropě (CARE)3,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2221 ze dne 23. 
prosince 2020, kterým se mění nařízení (EU) č. 1303/2013, pokud jde o dodatečné 
zdroje a prováděcí opatření na pomoc při podpoře zotavení z krize v souvislosti s 
pandemií COVID-19 a jejími sociálními dopady a při přípravě zeleného, digitálního a 
odolného oživení hospodářství (REACT-EU)4,

– s ohledem na Versailleské prohlášení ze dne 11. března 2022,

– s ohledem na rozhodnutí Rady o sankcích a omezujících opatřeních vůči Rusku,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Ruská federace zahájila 24. února 2022 nevyprovokovanou a 
neoprávněnou invazi na Ukrajinu, která představuje nejen útok na ukrajinský lid, ale 
také na evropský mírový řád, a ohrožuje tak základy, na nichž byla vybudována 
zahraniční, bezpečnostní a obranná politika EU;

B. vzhledem k tomu, že materiální škody způsobené invazí na Ukrajině dosahují nejméně 
500 miliard USD; vzhledem k tomu, že se očekává, že země v roce 2022 ztratí polovinu 
svého hrubého domácího produktu;

1 Přijaté texty, P9_TA(2022)0121.
2 Úř. věst. L 212, 7.8.2001, s. 12.
3 Úř. věst. L 109, 8.4.2022, s. 1.
4 Úř. věst. L 437, 28.12.2020, s. 30.



RE\1255850CS.docx 3/12 PE732.304v01-00

CS

C. vzhledem k tomu, že do 5. května 2022 uprchlo z Ukrajiny podle údajů Úřadu vysokého 
komisaře OSN pro uprchlíky více než 5,7 milionu lidí, přičemž více než 85 % z nich je 
v současné době přijato v některé ze zemí EU;

D. vzhledem k tomu, že během ruské války na Ukrajině se projevilo odhodlání, jednota a 
síla EU při obraně demokratických hodnot; vzhledem k tomu, že se rovněž ukázalo, že 
vyrovnání se s globálními důsledky ruské vojenské agrese bude ze strany EU vyžadovat 
hospodářské, sociální a institucionální reformy;

E. vzhledem k tomu, že od začátku ruské invaze se členské státy EU zavázaly poskytnout 
Ukrajině podporu v celkové výši 12,8 miliardy EUR, která zahrnuje prostředky 
přislíbené orgány EU a Evropskou investiční bankou; vzhledem k tomu, že členské státy 
EU současně poslaly do Ruska 52 miliard EUR v rámci úhrad plateb za fosilní paliva; 
vzhledem k tomu, že Spojené státy mezitím vyčlenily pro Ukrajinu 10,31 miliardy 
EUR5;

F. vzhledem k tomu, že Rusko se jednostranně rozhodlo přerušit dodávky plynu do 
Bulharska a Polska; vzhledem k tomu, že stále více členských států EU už vyjádřilo 
podporu zavedení úplného energetického embarga vůči Rusku, aby se vyhnulo z jeho 
strany vydírání;

G. vzhledem k tomu, že v této nebezpečné chvíli musí EU plně využít pravomocí, které jí 
byly svěřeny Smlouvami, aby vyřešila stávající konflikt a posílila schopnosti Evropy v 
oblasti bezpečnosti a obrany, a zajistila tak svým občanům a sousedům mír a 
bezpečnost, které si zaslouží;

H. vzhledem k tomu, že během současné krize se projevila omezení evropské obrany a 
zvláště jejího rozpočtového rozměru, zejména vzhledem k probíhající diskusi o tom, 
jaký druh vojenského vybavení nebo podpory může EU poskytnout;

I. vzhledem k tomu, že ve Versailleské deklaraci vedoucí představitelé EU potvrdili 
závazek EU převzít větší odpovědnost za vlastní bezpečnost a schopnost jednat 
samostatně a řešit jednotlivá hlediska strategické závislosti EU, mimo jiné snížením 
vnější energetické závislosti, zejména na ruském plynu a ropě, podstatným zvýšením 
výdajů na obranu, posílením průmyslové a hospodářské základny, rozvojem 
strategických odvětví, přijetím dalších iniciativ k posílení evropské technologické a 
průmyslové základny obrany a urychlením probíhajícího úsilí o zvýšení vojenské 
mobility v celé EU;

J. vzhledem k tomu, že EU se musí stát skutečnou mocností na světové scéně schopnou 
samostatně jednat a rozhodovat, zejména v oblasti obrany, energetiky, zemědělství, 
akvakultury a průmyslu;

K. vzhledem k tomu, že Ukrajina dluží Mezinárodnímu měnovému fondu, Světové bance 
a dalším mezinárodním finančním institucím celkem 22 miliard USD;

5 Antezza, A. et al., The Ukraine Support Tracker: Which countries help Ukraine and how? (Přehled podpory 
pro Ukrajinu: které země pomáhají Ukrajině a jak?), pracovní dokument Kielského institutu pro světovou 
ekonomiku, květen 2022.



PE732.304v01-00 4/12 RE\1255850CS.docx

CS



RE\1255850CS.docx 5/12 PE732.304v01-00

CS

Hospodářské důsledky

1. zdůrazňuje, že ruská vojenská agrese proti Ukrajině a oprávněné sankce EU vůči Rusku 
a Bělorusku ovlivňují hospodářské oživení EU po pandemii a představují vážnou 
hrozbu pro její strategii na podporu oživení a odolnosti, stejně jako pro integritu 
jednotného trhu;

2. se značným znepokojením bere na vědomí rostoucí míru inflace, která má přímý 
nepříznivý dopad na kupní sílu všech evropských občanů a na malé a střední podniky; 
upozorňuje zejména na rostoucí ceny potravin, ropy, plynu, elektřiny a surovin a na 
nepřiměřený dopad zvyšování cen na nejzranitelnější domácnosti;

3. vítá, že členské státy přijaly nákladná, ale nezbytná opatření ke zmírnění dopadů 
rostoucích cen na občany a podniky, zejména na malé a střední podniky; zdůrazňuje, že 
míra závislosti na ruském a ukrajinském dovozu, zejména pokud jde o energii, se v EU 
výrazně liší; vyzývá Komisi a členské státy, aby navrhly další opatření k řešení a 
zmírnění těchto dopadů, zejména rozdílů v náhlých změnách cen a dodávek energie v 
jednotlivých členských státech EU;

4. je hluboce znepokojen důsledky ruské války proti Ukrajině pro potravinový systém EU; 
zdůrazňuje, že je naléhavě nutné přezkoumat přístup EU k potravinovému zabezpečení, 
snížit celkovou závislost potravinového systému na dovozu a zvýšit odolnost 
potravinového řetězce, zejména na úrovni přístupu ke vstupům;

5. je přesvědčen, že je naléhavě nutné řešit nedostatky, které se projevují přílišnou 
závislostí na dovozu energie, krmiv a hnojiv od jediného dodavatele nebo příliš malého 
počtu dodavatelů, potřebu využívat ve větším měřítku zemědělské postupy, které jsou 
méně závislé na vstupech nebo na nich nejsou vůbec závislé, a nedostatečnou 
diverzifikaci dodavatelského řetězce;

6. připomíná své stanovisko ze dne 24. března 20226, v němž žádá uspořádání konference 
o potravinovém zabezpečení pro země Blízkého východu a severní Afriky, která by se 
zabývala krátkodobými nedostatky v zásobování potravinami a střednědobou otázkou 
odolnosti zemědělství v regionu; vyzývá Komisi, aby tuto potravinovou situaci řešila 
mobilizací příslušného množství mezinárodních zásob obilí EU, a předešla tak 
problémům s potravinovým zabezpečením a dostupností potravin na Blízkém východě a 
v severní Africe;

Sociální dopady

7. vítá úsilí občanů a obyvatel EU o poskytnutí skutečné podpory ukrajinským 
uprchlíkům; vyzývá členské státy, aby usnadnily práci a administrativní postupy 
dobrovolnickým organizacím, které se zabývají humanitární pomocí, a vyzývá je, aby 
tuto činnost finančně podpořily prostřednictvím financování z EU;

8. zdůrazňuje, že je třeba náležitě ocenit úsilí zemí na hranicích EU, Polska, Rumunska, 
Maďarska a Slovenska, jakož i Moldavska, které přijaly převážnou většinu Ukrajinců na 
útěku před válkou, a podpořit je odpovídajícími finančními prostředky, zejména na 

6 Přijaté texty, P9_TA(2022)0099.



PE732.304v01-00 6/12 RE\1255850CS.docx

CS

pomoc místním orgánům a organizacím občanské společnosti, které poskytují 
uprchlíkům nezbytnou pomoc;

9. důrazně odsuzuje, že přístup do nejhůře postižených oblastí je stále obtížný a že 
přetrvávají bezpečnostní rizika jak pro postižené civilisty, tak pro humanitární subjekty; 
oceňuje však úsilí mezinárodních partnerů EU, jako je Úřad vysokého komisaře OSN 
pro uprchlíky, kteří v rámci meziagenturních humanitárních konvojů dosud poskytli 
životně důležitou pomoc více než 27 172 lidem v nejhůře postižených oblastech;

10. vyzývá proto k vytvoření bezpečných tras a humanitárních koridorů pro osoby prchající 
před konfliktem a k poskytnutí naléhavé pomoci za účelem zajištění potřeb vnitřně 
vysídlených osob, dětí a osob, které uvízly v obklíčených oblastech nebo je nemohou 
opustit; připomíná, že relokace by měla být dostupná všem, na které se vztahuje 
dočasná ochrana, jak vyplývá z ustanovení směrnice o dočasné ochraně, a měla by 
zohledňovat preference dotčených osob;

11. vítá oznámení Komise o zřízení platformy solidarity EU pro výměnu informací o 
přijímacích kapacitách členských států a počtu osob požívajících dočasné ochrany na 
jejich území; žádá všechny členské státy EU, aby prostřednictvím této platformy 
nabízely podporu, včetně případné relokace;

12. připomíná, že je důležité shromažďovat členěné údaje v souladu s normami EU pro 
ochranu údajů, aby bylo možné identifikovat zranitelné skupiny pocházející z Ukrajiny, 
jako jsou osoby bez dokladů nebo bez státní příslušnosti, s cílem zjistit rozsah potřeb 
jednotlivých skupin a poskytnout jim podporu;

13. vyzývá Komisi a členské státy, aby věnovaly zvláštní pozornost situaci nezletilých osob 
bez doprovodu a zajistily uspokojení jejich okamžitých potřeb, jejich náležitou 
identifikaci a sledování a sdílení údajů mezi členskými státy s cílem sloučit je s jejich 
rodinami nebo je pokud možno později znovu začlenit do ukrajinské společnosti a 
zároveň zaručit jejich ochranu před zneužíváním a obchodováním, zejména v případě 
mladých žen;

14. důrazně vyzývá Komisi a členské státy, aby do svého úsilí o pomoc při sociální 
integraci žen a aktivizaci jejich účasti na trhu práce zahrnuly odpovídající genderový 
rozměr, a to i s ohledem na přístup k náležité péči pro ně samotné nebo pro osoby v 
jejich péči, zejména pokud jde o oběti sexuálního násilí; dále naléhavě vyzývá Komisi a 
členské státy, aby bojovaly proti riziku obchodování s lidmi mimo jiné tím, že nabídnou 
pomoc a poradenství obětem rozbitých sítí;

15. vyzývá Komisi, aby posílila své úsilí o poskytování humanitární pomoci a aby 
podpořila sociální integraci uprchlíků a jejich začlenění na trh práce, mimo jiné 
prostřednictvím rychlého kvalifikačního profilování a uznávání kvalifikací, zejména 
prostřednictvím nástroje EU pro tvorbu dovednostního profilu státních příslušníků 
třetích zemí; vyzývá Komisi, aby členským státům poskytla finanční pomoc na 
přijímání a integraci uprchlíků, včetně služeb péče, bydlení, zajišťování potravin, 
materiální pomoci, vzdělávacích programů a veřejných služeb zaměstnanosti; domnívá 
se, že zmrazený majetek ruských občanů by měl být rovněž využit k přijetí uprchlíků; 
žádá Komisi, aby toto financování pečlivě sledovala a zajistila, že dosáhne zamýšlených 
cílů;



RE\1255850CS.docx 7/12 PE732.304v01-00

CS

16. vyzývá členské státy, zejména jejich vnitrostátní koordinátory pro záruky pro děti, aby 
zajistily, že děti prchající z Ukrajiny budou mít bezplatný a účinný přístup k souboru 
klíčových služeb na stejné úrovni jako ostatní děti v hostitelských zemích, počínaje 
bydlením, výživou, přístupem k péči a vzdělání, neboť už spadají mezi příslušníky 
zranitelných kategorií určených zárukou; požaduje také, aby byl ukrajinské mládeži 
otevřen přístup k podobným možnostem a zařízením, včetně podpory a poradenství v 
oblasti duševního zdraví;

17. vyzývá Komisi a členské státy, aby koordinovaly převoz pacientů, zejména zranitelných 
osob, do všech členských států EU; domnívá se, že sousední země EU by neměly nést 
veškeré úsilí spojené s přijetím velkého počtu osob přicházejících z Ukrajiny; vyzývá 
členské státy, aby s podporou Komise zajistily kontinuitu běžného očkování a 
vyhledávacích vyšetření, řešily nedostatky v předchozí historii očkování a zaručily 
přístup k očkovacím látkám proti přenosným infekčním onemocněním;

18. se znepokojením konstatuje, že přibližně 400 000 uprchlíků z Ukrajiny tvoří osoby se 
zdravotním postižením, a poukazuje na to, že je třeba jim nabídnout specializovanou 
ochranu a péči, mimo jiné vytvořením přijímacích středisek, která budou přijímat osoby 
se zdravotním postižením a budou pro ně přístupná, a dále smysluplnými politikami na 
pomoc jejich začleňování, případně aktivizací a podporou místních organizací občanské 
společnosti, které se zabývají problémy týkajícími se osob se zdravotním postižením;

Zmírňování následků pomocí mechanismů solidarity

Zvyšování sankcí při současném zmírňování následků

19. vítá naléhavá opatření přijatá Radou, včetně sankcí proti Putinovu režimu; vyzývá 
Radu, aby přijala nová opatření k zajištění účinného uplatňování sankcí a ke kontrole 
jejich dodržování ze strany finančních subjektů a dalších soukromých subjektů;

20. vyzývá Radu, aby rozšířila seznam osob, na které se přímo vztahují sankce EU, včetně 
ruských oligarchů, o seznam 6 000 osob, jejichž výčet vypracoval Protikorupční 
nadační fond Alexeje Navalného; požaduje, aby byly rozšířeny sankce EU na sdělovací 
prostředky napojené na Rusko a působící v EU, konkrétně na „zpravodajskou agenturu“ 
InfoRos, která je napojena na GRU (největší ruskou zpravodajskou službu);

21. dále vyzývá Radu, aby rozšířila seznam osob, na které se vztahují sankce EU, o 
evropské členy představenstev velkých ruských společností, zejména o bývalého 
německého kancléře Gerharda Schrödera;

22. připomíná své předchozí usnesení požadující okamžité úplné embargo na dovoz ropy, 
uhlí, jaderného paliva a plynu z Ruska; vyjadřuje politování nad tím, že členské státy 
dosud nepřijaly opatření k provedení tohoto okamžitého úplného embarga; uvědomuje 
si, že Evropská unie mezitím poslala Rusku 50 miliard EUR jako platbu za dovoz 
ruských fosilních paliv; vyzývá Komisi, aby do doby, než bude v Radě dosaženo 
potřebné jednomyslnosti pro úplné embargo, využila svých pravomocí a navrhla 
konfiskační clo na dovoz fosilních paliv z Ruska; uvědomuje si, že takové clo by 
okamžitě snížilo spotřebu ruských fosilních paliv v Evropské unii a zároveň by 
pomohlo kompenzovat spotřebitelům v EU už tak vysoké ceny energie;



PE732.304v01-00 8/12 RE\1255850CS.docx

CS

23. vyzývá Komisi, aby zachovala mechanismy státní podpory pro průmyslová odvětví, na 
něž mají sankce dopad, a aby poskytla pokyny k jejich uplatňování; vyzývá EU a její 
členské státy, aby zavedly nebo zachovaly záruky úvěru pro vývoz průmyslových 
podniků EU na Ukrajinu;

Krátkodobá rozpočtová opatření ke zmírnění následků v rámci EU

24. domnívá se, že EU by měla nejprve využít stávající finanční zdroje ke zmírnění 
následků války v rámci EU; žádá proto Komisi, aby členským státům umožnila využít 
finanční zdroje z neodčerpaných půjček z Nástroje pro oživení a odolnost na pokrytí 
negativních hospodářských a sociálních nákladů vzniklých v důsledku války;

25. vyzývá Komisi, aby iniciovala a koordinovala regulační zásah týkající se 
neočekávaných zisků s cílem využít je ke zmírnění sociálních a hospodářských 
důsledků války na Ukrajině pro EU;

26. zdůrazňuje úlohu Nástroje pro oživení a odolnost při zavádění plánu REPowerEU, tj. 
„společné evropské akce pro cenově dostupnější, bezpečnější a udržitelnější energii“, a 
vyzývá Komisi, aby prozkoumala, jak by tento program mohl být společně s národními 
plány pro oživení a odolnost využit k podpoře investic do transformace energetiky; 
zdůrazňuje, že půjčky dostupné v rámci Nástroje pro oživení a odolnost by mohly být 
použity jako doplněk programu REPowerEU;

27. je přesvědčen, že je třeba dále posilovat naše schopnosti solidarity v době krize, aby se 
nejvíce postižené země mohly vyrovnat s případnými sociálními a hospodářskými 
důsledky; poukazuje na naléhavou potřebu sdílet na úrovni EU negativní hospodářské a 
sociální důsledky války, zejména sankce, příliv uprchlíků a energetickou a potravinovou 
krizi, které tvrdě zasáhnou členské státy, avšak odlišným způsobem;

28. vyzývá Komisi a členské státy, aby prozkoumaly možnosti změny některých 
rozpočtových položek rozpočtu EU na rok 2023 za účelem pokrytí těchto dodatečných 
nákladů; vyzývá Komisi, aby rovněž posoudila možnost a proveditelnost mobilizace 
dodatečné finanční podpory pro nejvíce postižená odvětví;

29. vyzývá členské státy a Komisi, aby urychleně navýšily financování evropské záruky pro 
děti ve prospěch mladých ukrajinských uprchlíků a přispěly k cíli snížit do roku 2030 
počet dětí žijících v chudobě alespoň o 15 milionů, včetně alespoň pěti milionů dětí ve 
všech členských státech do roku 2030;

30. vyzývá Komisi a členské státy, aby pečlivě sledovaly trhy se zemědělskými 
potravinářskými výrobky a potravinami z vodních organismů, a zajistily tak integritu 
jednotného trhu; vyzývá zejména k vypracovávání měsíčních analýz zemědělských, 
rybářských a akvakulturních trhů podle odvětví, přičemž tyto analýzy mají zahrnovat 
ceny, množství a dodavatelské řetězce; je přesvědčen, že Komise by měla předložit 
opatření týkající se státní podpory a flexibility kvót v odvětví rybolovu;

31. trvá na tom, že je třeba zavést systémy kompenzací pro zemědělce v EU; požaduje 
zejména, aby byla přijata naléhavá opatření, která by zemědělcům pomohla zmírnit 
dopady nadměrného zvýšení cen hnojiv;



RE\1255850CS.docx 9/12 PE732.304v01-00

CS

32. vyzývá Komisi, aby urychleně provedla posouzení hospodářských a sociálních důsledků 
války na všechny druhy dopravy na trhu EU, zejména vzhledem k sankcím, které tento 
trh postihují, a aby v případě potřeby urychleně nabídla podporu, včetně dalších 
legislativních nebo finančních opatření, s cílem zmírnit nepříznivé dopady války a 
zajistit dobře fungující, rovné podmínky a spravedlivou hospodářskou soutěž pro 
odvětví dopravy v EU;

33. domnívá se však, že mobilizace prostředků během krizí prostřednictvím předzásobení a 
odčerpávání prostředků z běžných programů EU, jako je např. politika soudržnosti, není 
ve střednědobém a dlouhodobém horizontu životaschopná;

34. vyjadřuje politování nad tím, že možnosti stávajících programů, rozpočtové rezervy a 
nástroje rozpočtové pružnosti jsou příliš omezené a nedostatečné k tomu, aby výrazně 
zmírnily nepříznivé hospodářské a sociální důsledky války;

35. podporuje posílení Nástroje pro oživení a odolnost, včetně urychlení provádění 
národních plánů pro oživení a odolnost, zejména v oblasti energetiky, a změnu priorit 
víceletého finančního rámce s cílem podpořit naléhavá opatření na vnitrostátní úrovni i 
na úrovni EU; je pevně přesvědčen, že oba nástroje by měly zvýšit strategickou 
autonomii EU;

Revize VFR

36. dále vyzývá Komisi, aby co nejdříve navrhla revizi víceletého finančního rámce a 
finančního nařízení za účelem začlenění nového nástroje plánu odolnosti na pokrytí 
nákladů souvisejících s válkou a posílení příslušných stávajících fondů a umožnění 
plného využití částek zrušených závazků a rozpočtových přebytků z předchozích let; 
rovněž vyzývá Komisi, aby prozkoumala možnosti, jak výrazně posílit nástroje 
pružnosti, které EU umožňují řešit krize; trvá na tom, aby tato revize vstoupila v 
platnost nejpozději 1. ledna 2023;

37. vítá rychlé přijetí nařízení o opatřeních v oblasti klimatu pro Evropu a aktualizovaného 
nařízení o pomoci při oživení pro soudržnost a území Evropy (REACT-EU) a vyzývá 
Komisi, aby prověřila možnost podobné pružnosti pro fondy EU v rámci víceletého 
finančního rámce na období 2021–2027;

Pomoc Ukrajině

38. podporuje celosvětové úsilí na podporu Ukrajiny, zejména prostřednictvím skupiny G7, 
a vyzývá k odpuštění dluhu Ukrajině; vyzývá mezinárodní společenství, aby napomohlo 
restrukturalizaci mezinárodního dluhu Ukrajiny s cílem prodloužit splatnost, snížit 
úrokové sazby a dosáhnout okamžité úlevy v oblasti likvidity; navrhuje, aby takový 
plán zahrnoval také možnost získat nové peníze od stejných institucionálních investorů;

39. připomíná svou žádost o zahájení příprav Svěřeneckého fondu solidarity pro Ukrajinu a 
fondu podobnému Marshallovu plánu, jehož cílem by byla poválečná obnova Ukrajiny, 
zahájení rozsáhlého investičního programu a uvolnění potenciálu růstu země;

40. domnívá se, že fond by měl být financován mimo jiné z prostředků EU, jejích členských 
států, příspěvků dárců a odškodnění ze strany Ruska za válečné škody, včetně ruského 



PE732.304v01-00 10/12 RE\1255850CS.docx

CS

majetku, který byl dříve zmrazen v důsledku sankcí a měl by být v souladu s 
mezinárodním právem a po důkladném právním posouzení ze strany Komise řádně 
zkonfiskován;

Posílení akceschopnosti EU

Investice do naší nezávislosti a podpora soukromých investorů

41. uznává, že ruská invaze na Ukrajinu a její důsledky odhalily kritickou závislost 
Evropské unie na zemích mimo EU, zejména v oblasti energetiky, a její slabiny jako 
celku, včetně obrany; domnívá se, že tato situace není v neustále se měnícím a 
nestabilním světě schůdná ani bezpečná; domnívá se, že reakcí EU musí být posílení 
vnitřního trhu s energií s cílem odstranit stávající závislosti, aniž by se vytvářely nové;

42. vyzývá Komisi, aby v případě, že nepříznivé účinky krize nebude možné dostatečně 
řešit prostřednictvím stávajících programů, byla připravena předložit nový plán 
odolnosti, který by pomohl domácnostem a podnikům, zejména malým a středním, 
vyrovnat se s důsledky války, a aby posílila akceschopnost EU;

43. domnívá se, že tento nový plán reforem a investic by se měl skládat ze souboru opatření 
k uvolnění růstového potenciálu jednotného trhu, jako je snížení byrokracie a zlepšení 
snadnosti podnikání, a z nového nástroje solidarity, který by v případě potřeby poskytl 
fiskální podporu na investice do otevřené strategické autonomie EU;

44. navrhuje proto ve druhé fázi vytvořit Fond strategické autonomie pro Evropu (SAFE) v 
hodnotě několika miliard EUR, který by byl určen k provádění investic do energetické 
nezávislosti, kybernetické bezpečnosti, obranných schopností, potravinového 
zabezpečení, konkurenceschopnosti průmyslu, nových partnerství pro komodity nebo 
do jiných kritických odvětví, v nichž se projevilo, že EU dosáhla přílišné závislosti na 
vnějším světě;

45. je přesvědčen, že zvýšení produktivity a globální konkurenceschopnosti EU vyžaduje 
strukturální, sociálně vyvážené a udržitelné reformy podporující růst a přiměřenou 
úroveň investic; připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost představuje 
bezprecedentní a jedinečnou příležitost pro všechny členské státy k tomu, aby řešily 
klíčové strukturální výzvy a investiční potřeby a současně prováděly spravedlivou, 
ekologickou a digitální transformaci; doporučuje, aby se Fond strategické autonomie 
pro Evropu opíral o zkušenosti získané v rámci nástroje NextGenerationEU, co nejlépe 
zúročil tuto příležitost a využil ji k transformaci ekonomik EU, aby se staly 
udržitelnějšími, konkurenceschopnějšími a odolnějšími vůči budoucím otřesům a 
zároveň aby se snížila byrokracie na minimum, aby mohly mít z Fondu strategické 
autonomie pro Evropu prospěch malé a střední podniky;

46. trvá na tom, že Fond strategické autonomie pro Evropu by měl být zřízen řádným 
legislativním postupem, měl by být spravován pod plným dohledem Parlamentu a měl 
by být přímo řízen Komisí; zdůrazňuje, že jeho celková výše by měla být stanovena na 
základě jasného posouzení nákladů a investičních mezer a měla by zahrnovat granty;

47. vyzývá Komisi, aby zajistila obezřetnou fiskální politiku v členských státech s cílem 
zabránit za současné hospodářské situace vzniku dluhové krize a aby se i nadále plně 



RE\1255850CS.docx 11/12 PE732.304v01-00

CS

zavázala k dodržování Paktu o stabilitě a růstu; za tímto účelem vyzývá Komisi, aby 
prodloužila uplatňování obecné únikové doložky o další rok;

48. také se domnívá, že máme-li zaplnit obrovské investiční mezery, kterým v současnosti 
čelíme, nemůžeme se spoléhat pouze na nízké úrokové sazby a investice veřejného 
sektoru; žádá Komisi, aby předložila nové návrhy na podporu soukromých subjektů při 
investování v EU, zejména aby odstranila překážky na jednotném trhu služeb, pokročila 
v budování unie kapitálových trhů a bankovní unie a využila nových forem partnerství 
veřejného a soukromého sektoru, v nichž stát přebírá omezená finanční rizika, aby 
přilákal více investic soukromého sektoru, jako jsou režimy podpory COVID-19 pro 
malé a střední podniky;

Posílení akceschopnosti EU v době války

49. zdůrazňuje, že ruská agrese proti Ukrajině se výrazně využívá metodu kybernetické 
války; dále zdůrazňuje, že cílem ruských kybernetických útoků jsou i instituce a 
organizace mimo Ukrajinu; vyzývá k rychlému zvýšení úrovně kybernetické 
bezpečnosti v EU a k urychlenému provedení směrnice o zajištění vysoké společné 
úrovně kybernetické bezpečnosti;

50. vyzývá k urychlenému přijetí a zavedení Programu Unie pro bezpečnou konektivitu, 
který zajistí poskytování celosvětově bezpečných, flexibilních a odolných služeb 
družicové komunikace s cílem zajistit strategickou autonomii EU a poskytnout podporu 
Ukrajině a všem spojencům EU, kteří budou v budoucnu čelit podobnému ohrožení 
svých komunikačních systémů;

51. vyzývá Komisi, aby s podporou příslušných agentur EU předvídala hrozby spojené s 
válkou, které by mohly být chemického, jaderného, biologického, ekologického nebo 
infekčního původu, určila zdravotnická protiopatření proti těmto hrozbám a zajistila 
jejich dostupnost;

52. uznává, že v posledních letech bylo dosaženo významného pokroku v budování 
obranných schopností EU; připomíná však svou výzvu k vytvoření skutečné evropské 
obranné unie, která by byla schopna čelit současným i budoucím bezpečnostním 
hrozbám, a ke komplexnímu přezkumu společné bezpečnostní a obranné politiky;

53. je přesvědčen, že institucionální reformy jsou vzhledem k závěrům konference o 
budoucnosti Evropy nezbytnější než kdykoli předtím; je toho názoru, že tyto reformy by 
měly přispět k budování EU, která je více demokratická, geopolitická a agilní, a to v 
případě potřeby i prostřednictvím revize smluv; žádá zejména zavedení možnosti 
rozšířit pravomoci EU v případě závažných krizí, které postihnou více než jeden 
členský stát;

54. vyzývá členské státy, aby zvýšily své rozpočty na obranu a investice s cílem odstranit 
stávající nedostatky ve schopnostech, a zdůrazňuje, že je důležité posílit konzistentnost 
mezi jednotlivými vnitrostátními procesy plánování; naléhavě vyzývá členské státy, aby 
udržely trvalé tempo investic do obrany a využily příležitostí, které nabízí Evropský 
obranný fond, k podpoře nových investic;

55. vítá využití Evropského mírového nástroje na podporu Ukrajiny; vyzývá k navýšení 



PE732.304v01-00 12/12 RE\1255850CS.docx

CS

jeho financování pro zbývající část finančního období 2021–2027 a k rozšíření jeho 
schopnosti jednat na obranu Evropské unie a jejích sousedů;

56. vyzývá k zavedení hlasování kvalifikovanou většinou v některých oblastech zahraniční 
politiky, jak je již stanoveno ve Smlouvách s cílem zvýšit účinnost zahraniční politiky 
EU;

°

° °

57. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala Komisi, Radě, Evropské radě a 
vládám a parlamentům členských států.


